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Resultados del Segundo Trimestre de 2020

Ciudad de México a 22 de julio de 2020, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO OTC: GPOVY)

anuncia hoy sus resultados correspondientes al segundo trimestre de 2020.

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS

o] El 30 de abril de 2020, Grupo Carso S.A.B. de C.V. informé al publico inversionista que el Fondo Nacional de Fomento
al Turismo (FONATUR) adjudicé un contrato para el suministro de materiales y construccion de plataforma
y via del Tren Maya correspondiente al Tramo 2 Escarcega-Calkini, por un monto de $18,553.7 millones de
pesos que incluye $1,676.2 millones de pesos por 5 afios de mantenimiento y el 16% de I1VA, derivado de la licitacion
publica internacional al haber presentado la mejor propuesta técnico-econémica de acuerdo a las bases del concurso.

Carso Infraestructura y Construccién participa con el 50% y FCC con el 50%.

o] Para atender la emergencia sanitaria por el virus COVID-19, Grupo Sanborns -principal subsidiaria de
Grupo Carso- cerré temporalmente al publico del 31 de marzo al 15 de junio de 2020, todas las tiendas
Sears y Saks Fifth Avenue. Sanborns cerrdé temporalmente 96 tiendas y 22 Sanborns Café, mientras que el resto
continuaron cumpliendo las medidas sanitarias y brindando productos y servicios esenciales en los departamentos
de farmacia, otros de farmacia y telecomunicaciones. iShop en su mayoria continué abierto. Las tiendas Dax
continuaron operando por tratarse de tiendas de autoservicio. El servicio a clientes continué a través de las tiendas
digitales, asi como los centros de distribucion, los cuales continuaron operando con los protocolos dispuestos por la

autoridad sanitaria. Las ventas en linea crecieron 4.9x.

o] Desde el inicio de la emergencia sanitaria por el virus COVID-19, Grupo Carso implementé diversas
medidas operativas como mantener su plantilla laboral en los meses de abril a julio de 2020, excluyendo
contratos eventuales. Con base en la situacion prevaleciente en los mercados, no se programé el pago de dividendos
para este afo. Se llevé a cabo un estricto control de gastos de operacion en todas las divisiones, procurando no
afectar la imagen ni el servicio. Se optimizaron los inventarios, buscando mantener el equilibrio financiero y la

atencion a los compromisos con los clientes.

o] Las Medidas de Seguridad para el Retorno Laboral incluyeron ingenieria de espacios, capacitacion a todo el
personal y desinfeccion continua de todos los centros de trabajo como tiendas, restaurantes, plantas productivas y

oficinas corporativas, en coordinacion con el area de inteligencia de salud de la Fundacién Carlos Slim.
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o0 Las ventas de Grupo Carso disminuyeron 39.0% totalizando $14,778 MM en el 2T20. El

CIFRAS DESTACADAS

impacto de la emergencia sanitaria por el virus COVID-19, en donde las medidas de
prevencién y mitigacion para preservar la salud implicaron el cierre temporal de diversas

tiendas departamentales, restaurantes y plantas productivas, ocasioné que las ventas de

Grupo Sanborns y Grupo Condumex disminuyeran 66.1% y 31.3%, respectivamente. Esto
se compensé parcialmente por mayores ventas en Carso Infraestructura y Construccién -
que aumentd 37.0%- y en Carso Energy, division cuyas ventas alcanzaron $277 MM de

pesos.

La utilidad de operacion del Grupo disminuyé 88.3% totalizando $295 MM,

UT. DE
OPERACION principalmente por los impactos en Grupo Sanborns y Grupo Condumex por lo mencionado
$295 MM previamente. Carso Energy y Carso Infraestructura y Construccion mejoraron su
rentabilidad.
o El EBITDA de Grupo Carso totaliz6 $1,197 MM, siendo 64.3% menor que $3,352 MM
EBITDA
reportados en el 2719, con un margen EBITDA de 8.1%.
$1,197 MM
0 Mayores intereses devengados a cargo ocasionaron que el Resultado Integral de
Financiamiento (RIF) fuera un gasto por $523 MM, siendo superior a un gasto financiero
de $290 MM registrado en el 1T19.
RESULTADO 0 El resultado neto de la controladora fue de -$49 MM en comparacion con $1,836 MM
NETO -$49 MM en el 2T19. Este desempefio se explica principalmente por la menor operacion indicada

arriba, asi como menores resultados en las empresas asociadas del Grupo.

o0 La deuda total al 30 de junio de 2020 fue de $28,156 MM, aumentando en comparacion
con la deuda al cierre de diciembre de 2019 la cual fue de $12,600 MM. Lo anterior se
explica por la deuda por USD $400 millones de Ideal Panamé adquirida en febrero de 2020,
la colocacién del Certificado Bursatil por $3,500 MM en marzo, y el efecto cambiario en la
deuda del Gasoducto Samalayuca-Sasabe. La deuda neta fue de $15,476 MM, en

comparacién con una deuda neta de $2,741 MM al 31 de diciembre de 2019.

El importe de efectivo y equivalentes del 2T20 totaliz6 $12,679 MM en comparacién con
$9,859 MM al cierre de diciembre de 2019.
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La razon deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 1.29 veces en el 2T20, en comparacion con

0.19 veces al cierre del 4T19. La Compafia cuenta con un programa de certificados
bursatiles dual con autorizacién del 17 de febrero de 2017 por $10,000 MM, con una emision
por $3,000 MM el 16 de marzo de 2018 y una emision de $3,500 MM del 13 de marzo de

2020, ambas con vencimiento a 3 afos.

RESUMEN
Cifras en Millones de pesos MXN (MM)

Resultados Consolidados 2T20 2T19 Var % 6M20 6M19 Var %

Ventas 14,778 24,235 -39.0% 38,795 47,067 -17.6%
Utiidad de Operacion 295 2,520 -88.3% 2,492 5,105 -51.2%
Utiidad Neta Controladora -49 1,836 -102.7% 2,065 3,651 -41.9%
EBITDA 1,197 3,352 -64.3% 4,212 6,652 -36.7%
Margen de Operacion 2.0% 10.4% 6.4% 10.8%
Margen EBITDA 8.1% 13.8% 10.9% 14.1%

CONTRIBUCION A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO
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RESULTADOS FINANCIEROS

Intereses devengados a cargo -600.3  -186.4 222.0% -1,143.9 -490.6 133.2%
Utiidad (Pérdida) Derivados neto -150.4  -148.7 1.1% -354.5 -299.1 18.5%
Intereses Ganados 388.8 53.9 621.8% 780.2 226.4 244.6%
Intereses (Netos) -361.9 -281.3 28.6% -718.1 -563.2 27.5%
Resultado cambiario -161.2 -8.5 1800.2% 2,082.9 -80.6 NA
RIF -523.1 -289.8 80.5% 1,364.8 -643.8 NA
Impuestos a la utiidad 113.3 746.8 -84.8% 1,387.2 1,350.4 2.7%
Ingresos por asoc. No consolidadas 124.8 533.1 -76.6% -234.1 794.9 NA
Participacion no controladora en la Ut. Neta -167.7 180.1 NA 171.3 354.8 -51.7%
NA= No aplica

RESULTADOS POR EMPRESAS ASOCIADAS

Elementia, S.A.B. de C.V. (Elementia) 36.47% GCarso 8,296.3 3,839.1 29.0 366.7
Infraestructura y Transportes México, S.A. de C.V. (ITM) 16.75% GCarso 1,673.7 0.0 0.0 0.0
Consorcios de Proyectos de Construccion - CICSA -83.8 178.7 40.2 40.2
Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 3,113.1 513.5 4335 433.5
Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 1,764.6  377.6  318.7 471.7
Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns' 1,723.9 45.1 23.2 19.9
Subtotal 16,487.8 4,954.0 844.6 1,332.0
Otras inversiones en asociadas 1,223.6
Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 17,7114
Valor
Empresas a Valor de Mercado Razonable
GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 15,707.7 3,492.2  982.7 1,521.8
Otras 400.5
Subtotal 16,108.2 8,446.2 1,827.3 2,853.8
Total de Inversiones en Acciones 33,819.6
DEUDA
Deuda Total por MONEDA Deuda Total por PLAZO
Pesos Délares Cplazo Lplazo
27% VEV 16% 84%

WWW.Carsao.com.mx
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EBITDA U12M/Intereses

Pagados Deuda Neta (MM Ps)
12.7 2720 15,476
6.5
4aT19 2,741
2T19 2T20

RESULTADOS POR SEGMENTO

COMERCIAL
. Grupo S 'c.'ll"ﬂ’_K_’rr Nns

Resultados Consolidados 2T20 2T19 Var % 6M20 6M19 Var %
Ventas 4,080 12,052 -66.1% 15,402 23,530 -34.5% Contribucioén a
Resultados Consolidados

28% VENTAS
Utiidad Neta Controladora -1,020 623 -263.8% -717 1,158 -161.9% -38496 UT. OP.

-56%0 EBITDA

Utiidad de Operacion -1,131 1,040 -208.8% -518 1,901 -127.2%

EBITDA -664 1,589 -141.8% 402 2,983 -86.5%
Margen de Operacion -27.7%  8.6% -3.4% 8.1%
Margen EBITDA -16.3% 13.2% 2.6% 12.7%

Nota: Para mds informacion consultar el reporte de resultados del 2720 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V.

De abril a junio de 2020 las ventas totales de Grupo Sanborns fueron de $4,080 MM, disminuyendo 66.1%. El cierre total
de las tiendas Sears, la operacion parcial de Sanborns y la recomendacion de “quedarse en casa” para reducir los riesgos
de contagio por el COVID-19, originaron que disminuyeran las ventas de categorias de consumo no basico, cuya venta migré
parcialmente al canal online. Durante mayo se llevaron a cabo promociones para el “Hot Sale” con la disponibilidad de ventas

en linea y recoger en tienda. A partir de la reapertura en junio de las tiendas se observa una recuperacion en las ventas.

El resultado de operacion fue de -$1,131 millones con un margen de operacion de -27.7% versus 8.6% el afio pasado.
El margen bruto mejoré 110 puntos base por una mayor participacion de los ingresos de crédito tanto de Sears como de
Sanborns. Los gastos de operacion se redujeron 26.7% por menores gastos de expansion en el caso de administracion, y
en el caso de gastos de venta, por menor consumo de energia eléctrica, renegociacion de rentas, menor gasto de publicidad
y de otros gastos. Se siguen implementando medidas adicionales para la reduccién de gastos generales sin afectar la imagen

y servicio.

El EBITDA trimestral disminuy6 a -$664 MM con un margen de -16.3%.
El Resultado Neto de la controladora durante el 2T20 totaliz6 -$1,020 MM, siendo inferior a los $623 millones registrados
en el 2T19.
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Resultados Consolidados 2720 2T19 Var % 6M20 6M19 Var %

Ventas 5,447 7,930 -31.3% 13,672 15,818 -13.6% Contribucién a Resultados

Utiidad de Operacion 414 893 -53.6% 1,380 1,904 -27.5% Consolidados
37% VENTAS

Utiidad Neta Controladora 84 758  -88.9% 1,209 1,278  -5.3% 141% UT. OP.

EBITDA 559 1,039 -46.3% 1,670 2,111 -20.9% 47% EBITDA

Margen de Operacion 7.6% 11.3% 10.1%  12.0%

Margen EBITDA 10.3% 13.1% 12.2%  13.3%

En el 2T20 las ventas de Grupo Condumex disminuyeron 31.3% totalizando $5,447 MM. La pandemia mundial por el virus
COVID-19 afect6 a todos los sectores de la division industrial debido a la baja en pedidos de clientes y cierre de sectores
estratégicos como la industria automotriz; aun cuando se registrd un beneficio en los ingresos por efectos del tipo de cambio
promedio FIX que pas6é de MXN/USD $19.1 en el 2T19 a MXN/USD $23.3 en el 2T20.

La principal reduccién se dio en Automotriz donde se registraron paros de los principales clientes. Los resultados de junio
2020 de este sector ya mostraron una importante recuperacion con respecto a los meses de abril y mayo.

En Telecom disminuy06 el volumen de cable de cobre, fibra dptica y coaxial, compensados parcialmente por otros productos.
Por otra parte, la suspension del sector de construccion por el COVID-19 también impactd bajando las ventas de cables de

energia y proyectos integrales.
La utilidad de operacidn disminuyé 53.6% totalizando $414 MM afectada principalmente por el sector automotriz.
El EBITDA disminuy6 46.3% totalizando $559 MM en comparacion con $1,039 MM registrados en el 2T19.

La utilidad neta controladora de Grupo Condumex se redujo 88.9% al pasar de $758 MM a $84 MM principalmente por

los menores volimenes mencionados en todos los mercados.
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Resultados Consolidados 2T20 2T19 Var % 6M20 6M19 Var % Contribucién a Resultados

Ventas 6,245 4,557  37.0% 11,459 8,687 31.9% Consolidados
429% VENTAS

Utiidad de Operacién 851 390 118.2% 1,317 917 43.7% 289% UT. OP.
Utiidad Neta Controladora 507 164  208.5% 1,298 623 108.3% 87% EBITDA
EBITDA 1,040 524 98.4% 1,667 1,173  42.1%

Margen de Operacion 13.6% 8.6% 11.5%  10.6%

Margen EBITDA 16.7% 11.5% 14.5% 13.5%

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcciéon aumentaron 37.0% alcanzando $6,245 MM en el segundo trimestre del
afio. Esto se debid principalmente a la divisién de Fabricacion y Servicios para la Industria Quimica y Petrolera, que continué
con la construccion de las plataformas Maloob E-I para Pemex y registré mayor actividad en perforacion direccional de pozos
de geotermia y servicios de cementacion de pozos petroleros. La division de Instalacion de Ductos mejord sus ingresos
26.9% por el incremento en los volimenes de varios proyectos de telecomunicaciones y el avance de del gasoducto
Samalayuca-Sasabe, mientras que Infraestructura mejord 66.3% por los diferentes proyectos carreteros que generaron
mayores ingresos. Por otra parte, la divisién de construccion civil y vivienda disminuydé 31.9% debido a la contingencia

sanitaria.

Por lo mencionado anteriormente, la utilidad de operacion y el EBITDA trimestrales aumentaron 118.2% y 98.4%,

respectivamente.

La utilidad neta controladora mejor6 208.5% al pasar de $164 MM en el 2T19 a $507 MM en el 2T20.

La mezcla de proyectos que se tiene al cierre de junio de 2020 incluye la construccién de las carreteras Las Varas-Vallarta,
Mitla-Tehuantepec y el corredor Las Playas en Panama, diversos proyectos inmobiliarios, los servicios de instalaciones para
Telecomunicaciones, la construccion del gasoducto Samalayuca-Sasabe, las plataformas petroleras Maloob E-I, diversos
servicios y equipos para la industria petrolera, asi como el inicio de la construccion de plataforma y via del Tren Maya

correspondiente al tramo 2 Escércega-Calkin.

El backlog de Carso Infraestructura totalizé $42,753 MM al 30 de junio de 2020, en comparacién con $21,0284 MM en el

mismo periodo del afio anterior.
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CARSO ENERGY

Ventas 277 16 1675.6% 408 30 1278.4% Contribucion a
Resultados Consolidados

2% VENTAS
Utiidad Neta Controladora 115 131 -12.0% 671 271 147.3% 20% UT. OP.
14% EBITDA

Utiidad de Operacion 60 1 10124.1% 10 -1 NA

EBITDA 169 2 8118.2% 183 2 9585.7%
Margen de Operacion 21.7%  3.8% 2.5% -2.9%
Margen EBITDA 60.9% 13.2% 44.9% 6.4%

Las ventas consolidadas de Carso Energy ascendieron a $277 MM en el 2T20 en comparacién con $16 MM en el 2T19. Los

ingresos adicionales se debieron basicamente a las dos hidroeléctricas en Panama que fueron adquiridas en febrero pasado.

La utilidad de operacién pasé de $1 MM a $60 MM en el 2T20 mientras que el EBITDA mejoré de $2 a $169 MM, al

incluir a las hidroeléctricas mencionadas.

La utilidad neta controladora de Carso Energy fue de $115 MM en comparacion con $131 MM en el 2T19 debido a los
resultados de los gasoductos en Texas, donde reconocemos el 51% de sus utilidades y se tuvieron ingresos extraordinarios

por efectos del tipo de cambio.

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS:

Angélica Pifia Garnica Arturo Spinola Garcia

Relacién con Inversionistas Director de Finanzas de Condumex y CICSA
T. +52 (55) 1101-2956 T. +52 (55) 5249-8910
napinag@gcarso.com.mx aspinola@gcarso.com.mx
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INVITACION A LA CONFERENCIA TELEFONICA DE RESULTADOS:

Fecha:
Hora:

Namero de acceso:

ID Conferencia:

Repeticion:

Codi

Viernes 24 de julio de 2020
10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST)
+52 (55) 8880-8040 (México Dial-in)

+1 (412) 317-6384 (Internacional)
+1 (844) 686-3847 (USA Toll-Free)

Grupo Carso

USA Toll-Free: +1 (877) 344-7529

Canada Toll-Free: +1 (855) 669-9658
10146544 (Disponible hasta el 05 de agosto de 2020)

go Repeticion:

TABLAS ADICIONALES:

Internacional y México: +1 (412) 317-0088

Cifras de Resultados Consolidados

Millones de PESOS (MXN)

2720 2T19 Var % 6M20 6M19 Var %
GRUPO CARSO
Ventas 14,778.4 100.0% 24,234.7 100.0% -39.0%| 38,795.3 100.0% 47,067.5 100.0% -17.6%
Utiidad Op. 294.5 2.0% 2,519.9 10.4% -88.3%| 2,492.5 6.4% 5,105.1 10.8% -51.2%
Resultados Financieros -523.1 -35% -289.8 -1.2%  80.5% 1,364.8 3.5% -643.8  -1.4% NA
Utiidad Neta Control. -49.3 -0.3% 1,836.3 7.6% NA 2,064.7 5.3% 3,550.9 7.5% -41.9%
EBITDA 1,196.9 8.1% 3,351.6 13.8% -64.3% 4,211.7 10.9% 6,651.7 14.1% -36.7%
GRUPO SANBORNS
Ventas 4,079.6 100.0% 12,051.6 100.0% -66.1%| 15,402.3 100.0% 23,530.0 100.0% -34.5%
Utiidad Op. -1,131.0 -27.7% 1,039.8 8.6% NA -518.0 -34% 1,901.1 8.1% NA
Utilidad Neta Control. -1,020.2 -25.0% 622.9 5.2% NA -716.7 -4.7% 1,157.6 4.9% NA
EBITDA -664.1 -16.3% 1,589.3 13.2% NA 401.8 2.6% 2,982.8 12.7% -86.5%
GRUPO CONDUMEX
Ventas 5,446.8 100.0% 7,929.9 100.0% -31.3%| 13,672.3 100.0% 15,817.5 100.0% -13.6%
Utiidad Op. 414.5 7.6% 8925 11.3% -53.6%| 1,379.6 10.1% 1,904.2 12.0% -27.5%
Utiidad Neta Control. 84.3 1.5% 757.8 9.6% -88.9% 1,209.4 8.8% 1,277.6 8.1% -5.3%
EBITDA 558.6 10.3% 1,039.4 13.1%  -46.3% 1,670.4 12.2% 2,110.9 13.3% -20.9%
CICSA
Ingresos 6,245.5 100.0% 4,557.2 100.0%  37.0%| 11,458.8 100.0%  8,687.3 100.0%  31.9%
Utilidad Op. 850.8 13.6% 389.9 8.6% 118.2% 1,317.2 11.5% 916.6 10.6% 43.7%
Utiidad Neta Control. 507.2 8.1% 164.4 3.6% 2085%| 1,297.9 11.3% 623.2 7.2%  108.3%
EBITDA 1,040.1 16.7% 524.2 11.5%  98.4%| 1,666.9 145% 1,172.9 13.5%  42.1%
CARSO ENERGY
Ingresos 276.8 100.0% 15.6 100.0% 1675.6% 407.9 100.0% 29.6 100.0% 1278.4%
Utiidad Op. 60.1 21.7% 0.6 3.8% 10124.1% 10.3 2.5% -0.8 NA NA
Utiidad Neta Control. 115.2 41.6% 131.0 840.1%  -12.0% 671.2 164.5% 271.4 917.2% 147.3%
EBITDA 168.6 60.9% 2.1 13.2% 8118.2% 183.1 44.9% 1.9 6.4% 9585.7%
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Cifras del Balance General Consolidado

Milones de PESOS (MXN)

2T20 4T19 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 9,209.4 8,157.9 12.9%
Clientes 20,195.5 22,613.4 -10.7%
CxC Circul. a Partes Relacionadas 4,875.7 4,954.6 -1.6%
Otras CxC Circulantes 7,920.7 5,415.4 46.3%
Impuestos por Recuperar 872.7 630.1 38.5%
Otros Activos Financieros 3,470.1 1,701.4 104.0%
Inventarios 17,028.5 17,652.6 -3.5%
Activos Circulantes 63,572.6 61,125.3 4.0%
Clientes y otras CxC No Circulantes 1,196.3 1,247.3 -4.1%)
Inventarios No Circulantes 993.5 993.5 0.0%)
Otros Activos Financieros No Circul. 0.0 16.5 -100.0%,
Inversiones en Asociadas 33,819.6 34,882.6 -3.0%
Propiedades, Planta y Equipo 53,211.7 36,535.2 45.6%
Propiedades de Inversion 3,233.6 3,233.9 0.0%
Activos por Derechos de Uso 5,443.4 5,634.2 -3.4%)
Activos Intangibles 1,735.4 1,470.4 18.0%
Activos por Impuestos Diferidos 5,516.6 4,627.6 19.2%
Otros Activos No Financieros No Circulantes 443.6 687.5 -35.5%
Activos No Circulantes 105,593.7 89,328.6 18.2%
Total Activos 169,166.2 150,453.9 12.4%
Proveedores 7,517.5 10,884.7  -30.9%
Otras CxP a C.P. 6,942.2 7,646.3 -9.2%
Impuestos x Pagar C.P. 1,192.5 1,200.8 -0.7%)
Deuda a C.P. 4,504.3 417.5 978.8%
Otros Pasivos financieros a C.P. 188.2 0.3 72271.2%
Pasivos por Arrendamientos a C.P. 1,380.1 1,369.3 0.8%
Otros Pasivos No Financieros a C.P. 4,369.4 3,648.1 19.8%
Provisiones Circulantes 6,566.5 4,721.3 39.1%
Pasivo Circulante 32,660.7 29,888.4 9.3%)
Impuestos por Pagar a L.P. 1,267.7 1,438.1  -11.8%
Créditos Bancarios a L.P. 20,151.6 9,182.8 119.5%
Créditos Bursatiles a L.P. 3,500.0 3,000.0 16.7%
Otros pasivos financieros a L.P. 2,055.9 607.5 238.4%
Pasivos por Arrendamiento a L.P. 5,106.7 5,360.9 -4.7%)
Provisiones a L.P. 1,172.1 1,223.3 -4.2%
Pasivo por Impuestos Diferidos 5,283.7 5,108.5 3.4%
Pasivo No Circulante 38,537.8 25,921.0 48.7%
Pasivo Total 71,198.5 55,809.4 27.6%
Capital Contable 97,967.7  94,644.6 3.5%
Acciones en Circulacion (“000) 2,278,366 2,279,649 -0.1%)
Precio de Cierre de la Accién 44.8 69.8  -35.8%

NA=No Aplica




